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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá postavením a úkoly jednotek sborů dobrovolných hasičů

vybraných obcí. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část po-

pisuje požární ochranu v obci, jednotky požární ochrany a jednotky sboru dobrovolných

hasičů a jejich úkoly ve vztahu k obci. Praktická část se zabývá analýzou a hodnocením sil

a prostředků jednotek vybraných obcí z pohledu zabezpečení plnění úkolů plošného pokry-

tí území.
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ABSTRACT

This bachelor‘s thesis deals with roles and duties of volunteer fire departments of selected

municipalities. It is devided into theoretical and practical part, where the teoretical part

describes fire protection in municipalities, fire departments and volunteer fire departments

and their duties in relation to the municipality. The practical part deals with analysis and

appraisal of forces and fire-fighting equipment of fire departments of selected municipali-

ties due to provision performance of duties of area coverage.
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ÚVOD

Hasičský záchranný sbor České republiky spolu s jednotkami požární ochrany je důležitou

součástí Integrovaného záchranného systému České republiky. Jejich úkolem je chránit

životy a zdraví obyvatel a chránit majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi.

Hasičství má dlouhou historii po celém světě. Dříve byla odpovědnost za požární ochranu

připisována pouze dobrovolným hasičům, až po druhé světové válce se situace změnila a

hlavní úlohu při zajišťování požární ochrany přebírají profesionální hasičské sbory. Sbory

dobrovolných hasičů proto působí hlavně na území obce, kde se zaměřují i na preventivní

činnost a práci s mládeží. Obce zřizují pro zajišťování požární ochrany na svém území jed-

notky sborů dobrovolných hasičů, o kterých pojednává tato bakalářská práce.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit síly a prostředky jednotky vybrané obce z pohledu

zabezpečení plnění úkolů plošného pokrytí území. Pro toto hodnocení byly vybrány dvě

jednotky obcí okresu Kroměříž, a to jednotka Sboru dobrovolných hasičů Kvasice a jed-

notka Sboru dobrovolných hasičů Kroměříž.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá shrnutím

poznatků z odborné literatury týkajících se zajišťování požární ochrany v obci, výkonu

služby v jednotce požární ochrany, jejich druhů a kategorií a minimálními požadavky ke

splnění úkolů a dále se zabývá jednotkami sborů dobrovolných hasičů obcí, jejich zřízením

a úkoly. Praktická část je zaměřená na analýzu a hodnocení sil a prostředků obou jednotek,

popisuje území jejich působnosti, jejich členskou základnu, odbornou způsobilost členů,

vybavenost technickými a věcnými prostředky požární ochrany a osobními ochrannými

pracovními prostředky, jejich výjezdovou a zásahovou činnost za rok 2018 a případné

ohrožení akceschopnosti jednotek. Malá část práce se věnuje i financování jednotky. Dále

následuje celkové shrnutí připravenosti obou jednotek a případné doporučení na zlepšení

připravenosti.

Jednotky těchto dvou obcí jsem si vybrala, protože Kroměříž je mé rodné město a v obci

Kvasice momentálně trávím většinu svého času a k oběma obcím mám vřelý vztah.

Téma této práce jsem si vybrala z důvodu vztahu k hasičství a rodinné tradici členství ve

sborech dobrovolných hasičů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ OCHRANA

Lidská civilizace je již od počátku spjatá se zabezpečením její ochrany. Nejdříve se jednalo

o ochranu před mimořádnými událostmi (dále jen „MU“) a krizovými situacemi (dále jen

„KS“) přírodního charakteru, později s vývojem průmyslu začaly vznikat i katastrofy způ-

sobené člověkem, tj. MU a KS antropogenního charakteru. Během celého vývoje lidstva

probíhala ochrana proti ozbrojeným a válečným konfliktům, kdy začala vznikat opevnění a

jiné varianty ochrany před ohrožením. [1] Všechny druhy MU a KS se mohou vyskytovat

v lokální i regionální míře. [2]

MU se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují pro-

vedení záchranných a likvidačních prací. [3]

KS je MU, která může nastat po narušení rovnovážného stavu přírodních, technologických

nebo společenských systémů, ohrožující životy lidí a jejich majetek, životní prostředí, eko-

nomickou situaci státu a jeho obyvatelstva. KS je také stav vnějšího ohrožení svrchovanos-

ti a celistvosti státu. [2] Při KS je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrože-

ní státu (dále jen „krizový stav“). [4]

Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního půso-

bení rizik vzniklých MU, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo ži-

votního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. Likvidační práce jsou činnosti k od-

stranění následků způsobených MU. [5]

Zabezpečování požární ochrany (dále jen „PO“) na území obce je již historicky svěřeno

samotným obcím, které zřizovaly hlásné služby a svým občanům nařizovaly poskytovat

pomoc a věcné prostředky při hašení požárů. Počátek éry českého dobrovolného hasičstva

sahá do druhé poloviny 19. století, kdy obce začaly zřizovat jak sbory profesionálních

hasičů, tak sbory dobrovolných hasičů, které se uplatňovaly nejen v oblasti požární ochra-

ny, ale i v oblasti společenské. [6] Jejich členové byli převážně řemeslníci znalí práce

s ohněm. [7]

První český dobrovolný sbor byl utvořen roku 1864 ve Velvarech (okres Kladno), dále byl

roku 1865 textilní firmou Liebieg ve Vesci u Liberce utvořen první německý tovární dob-

rovolný hasičský sbor v Čechách, od roku 1870 započalo zakládání českých hasičských

sborů na Moravě. Roku 1876 vznikl název „Sbor dobrovolných hasičů“ (dále jen „SDH“) a

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

v dalších letech nastala doba usilovného zakládání hasičských sborů a doba aktivní činnosti

hasičstva. [8]

V současnosti základní PO na území České republiky (dále jen „ČR“) zajišťují jednotky

hasičských záchranných sborů krajů (dále jen „HZS kraje“), jejichž činnost doplňují a

podporují jednotky SDH obcí. [7] Ty jsou zpravidla jedinými subjekty v obci poskytující

pomoc při hašení požárů, provádění záchranných a likvidačních prací při MU, zejména při

živelních pohromách jako jsou povodně apod., a plnění dalších úkolů v oblasti ochrany

obyvatelstva (dále jen „OO“), a proto mají v obci velký význam. [6]

Každý člověk je povinen počínat si tak, aby nezapříčinil vznik požáru a při zdolávání požá-

rů a při MU je povinen poskytnout přiměřenou osobní a věcnou pomoc, je-li toho schopen.

[9]

Základním právním pramenem upravujícím PO je Zákon č. 133/1985 Sb., České národní

rady o požární ochraně.

Další zákony a právní normy v oblasti PO:

- MV-GŘ HZS ČR, Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR

ze dne 8. 6. 2009, kterým se stanoví Řád výkonu služby v jednotkách HZS podni-

ků, SDH obcí a SDH podniků

- MV-GŘ HZS ČR, Metodika pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů ob-

cí, 2009

- Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

- Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

- Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru)

- Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

- Nařízení vlády č. 34/1986 Sb., o jednorázovém mimořádném odškodnění osob za

poškození na zdraví při plnění úkolů požární ochrany

- Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně

- Nařízení vlády č. 352/2003 Sb., o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců

jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů jednotek sborů dobrovol-

ných hasičů obcí nebo podniků

[…]


2 500 000 Kč. Jednotka byla také financována ze sponzorských darů od právnických osob

a podnikajících fyzických osob, se kterými spolupracuje. [33]

V roce 2018 bylo tedy na požární ochranu – dobrovolnou část v obci Kroměříž poskytnuto

3 295 300 Kč, z toho 3 256 830 Kč bylo využito. [34]

6.8 Shrnutí a doporučení zlepšení připravenosti jednotky SDH Kromě-

říž

Ve městě Kroměříž působí jednotka SDH Kroměříž vedle jednotky profesionálních hasičů

HZS. Území působnosti jednotky je poměrně velké a jednotka zasahuje po celém jeho pro-

storu, při vyhlášení prvního a druhého stupně poplachu. Počet členů v jednotce je dostateč-

ný, přesto se jednotka skládá z větší části ze starších hasičů, kteří nejsou schopni vždy plnit

své úkoly, proto bylo jednotce doporučeno při hledání mladých hasičů čerpat např. ze žáků

základních nebo středních škol, ze kterých si následně mohou připravit nové členy jednot-

ky. O náboru do SDH se mohou žáci dozvědět skrz letáky ve školách nebo uspořádáním

přednášky o tomto způsobu trávení volného času některým ze současných členů jednotky

SDH Kroměříž. Co se týče výbavy, jednotka má k dispozici velké množství technických a

věcných prostředků i OOPP, které jsou moderní a nové, a má v záloze i starší kusy techni-

ky a výbavy pro případ nemožnosti použití základního vybavení. Využívá se i historického

vybavení, např. při konání různých kulturních akcí nebo oslav. Vzhledem k tomu, že město

Kroměříž leží na řece Moravě a nachází se v jeho okolí rybníky, jednotka není nijak zvlášť

připravena na záchranu na vodě. Proto bylo doporučeno stanovení vybraných členů, kteří

by se ujali této funkce a absolvovali kurz pro záchranu na vodě. Stejně tak bylo doporuče-

no dokoupení vybavení pro tento typ zásahu, např. minimálně motorový člun. Jednotka

vyjíždí k MU průměrně jednou týdně, což je na jednotku SDH obce poměrně často. Přesto

je vždy schopná vyslat družstvo, tzn. velitele a pět hasičů, kteří jsou vybírání v závislosti

na charakteru události. Jednotka je vybavena i prostředky chemické služby, proto může být

vyslána i k zásahu na nebezpečné látky, ke kterým může docházet v průmyslové části měs-

ta Kroměříž nebo na benzinových pumpách, kterých se ve městě nachází velké množství.
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Jednotka je tedy z pohledu zabezpečení plnění úkolů plošného pokrytí svého území akce-

schopná, má dostatek vybavení i způsobilých členů pro zásah, s potenciálními riziky ohro-

žení akceschopnosti se dokáže vypořádat a snaží se aktivně hledat řešení možných problé-

mů. Jednotka SDH obce Kroměříž zastává důležitou roli v oblasti zajišťování požární

ochrany ve městě. [28]
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit síly a prostředky jednot-

ky vybrané obce z pohledu zabezpečení plnění úkolů plošného pokrytí území.

Práce je rozdělena do teoretické a praktické části, kde teoretická část se zabývala požární

ochranou v obci, seznámením s problematikou jednotek požární ochrany a konkrétně

s jednotkami sborů dobrovolných hasičů. Mimo to se teoretická část zabývala druhy a ka-

tegorie jednotek požární ochrany, výkonem služby v jednotce a požadavky na akceschop-

nost jednotky.

Řešení úkolu a dosažení stanoveného cíle probíhalo v praktické části práce. Pro analýzu sil

a prostředků vybraných obcí byly zvoleny obec Kvasice a město Kroměříž, které mají

možnost se při zásahu setkat. Leží přibližně 10 km od sebe a jejich území působnosti se

prolíná.

Podklady pro praktickou část této bakalářské práce byly získány prostřednictvím rozhovo-

rů se členy, konkrétně se zástupci velitelů obou jednotek, kteří poskytli o jednotkách velké

množství informací. Dále byla využita vlastní dokumentace jednotek, do nichž bylo po-

skytnuto nahlédnutí.

Po analýze veškerých sil a prostředků bylo zhodnoceno, že obě jednotky splňují minimální

požadavky akceschopnosti k výjezdu k zásahu, bylo zmapováno území jejich působností a

byli jsme seznámeni s jejich výjezdovou aktivitou za rok 2018 a s finanční situací obou

jednotek. Na závěr bylo u každé jednotky sepsáno shrnutí o její současné situaci a případné

doporučení pro zlepšení připravenosti a řešení jejich problémů.

Význam sborů dobrovolných hasičů roste především v menších obcích, kdy se sdružení

stará o kulturní a společenské dění a dodává lidem pocit kolektivní jednoty a sounáležitos-

ti. Jednotky sborů dobrovolných hasičů jsou v obcích respektovanými složkami a být čle-

nem tohoto celku je pro občana uznávané postavení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAS cisternová automobilová stříkačka

CO civilní ochrana

DA dopravní automobil

EU Evropská unie

HZS hasičský záchranný sbor

HZSP hasičský záchranný sbor podniku

IZS integrovaný záchranný systém

JPO jednotka požární ochrany

kN kilo Newton

KS krizová situace

MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NL nebezpečná látka

OO ochrana obyvatelstva

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

OPIS operační a informační středisko

ORP obec s rozšířenou působností

PO požární ochrana

PS pracovní stejnokroj

SDH sbor dobrovolných hasičů

SDHP sbor dobrovolných hasičů podniku

ZOČ zpráva o činnosti/ostatní činnosti jednotky
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