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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Řešené téma bakalářské práce považuji za aktuální a pro praxi signifikantní, neboť sbory
dobrovolných hasičů jsou nedílnou součástí IZS ČR a jejich efektivní činnost minimalizuje
rizika spojená s výskytem řady přírodních a antropogenních událostí na území obcí. Rovněž
výběr lokalit, na nichž byla problematika řešena, považuji v relaci k místní znalosti
a kontaktům zpracovatelky za logický a uvážený. Charakter a vymezení náročných cílů
pro tento druh prací jsou dokladem erudice, fundovanosti a progresivního myšlení vedoucího.

Cíl práce byl ponejvíce naplněn, zejména v bodech 1. a 2. zadání. Méně dostatečně byl splněn
cíl v bodě 3., který se týká návrhu a formulace doporučení ke zkvalitnění přípravy
analyzovaných jednotek sboru dobrovolných hasičů.

Struktura práce odpovídá tradičním konvencím, byť zcela nereflektuje požadavky standardu
ČSN ISO 7144. Analýza současného stavu je zpracována pečlivě a koreluje s řešenou
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tématikou. V práci absentuje konkretizace metod, které byly při realizaci úkolů aplikovány,
což mimo jiné logicky negativně ovlivňuje interpretaci dosažených výstupů. V praktické části
se objevují také jisté nepřesnosti, příkladně konstatování o počtu skutečných zásahů
a průměrné době výjezdů. V souvislosti s obsahem zadání postrádám především precizní
identifikaci rizik činnosti jednotek a na této bázi obzvláště návrh opatření k mitigaci
zjištěných významných rizik. Očekával bych rovněž klasifikaci doporučených opatření
do skupin organizačních, nízko-investičních a investičních, čímž by byla zvýšena
univerzálnost práce. Bibliografické odkazy a citace jsou ponejvíce ve shodě s mezinárodními
normami ČSN ISO 690, resp. ČSN ISO 690-2.

Práce je čtivá, vhodně doplněna seznamy zkratek, tabulek a obrázků. Zařazení některých
obrázků ovšem považuji za nadbytečné, jako obr. 6., obr. 7 aj. Formální úprava je v souladu
se standardy požadovanými pro bakalářské práce. Překlepy, nedostatky v gramatice a chybná
syntaxe se vyskytují pouze sporadicky a nikterak relevantně neovlivňují sumární hodnotu
práce. Jisté výhrady mám v tomto smyslu k prezentaci tabulek, které se často rozpadají na dvě
stránky, čímž parciálně ztrácejí na přehlednosti.

Bakalářskou práci hodnotím celkově známkou B - velmi dobře a doporučuji ji p ředložit
k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Na str. 30 je konstatováno, že „Největším zdrojem rizika vzniku mimořádné události v obci
Kvasice je řeka Morava a přilehlé rybníky“. Analogické platí i o vymezení rizik v rámci
působnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů obce s rozšířenou působností Kroměříž
na str. 43. Z textu však nevyplývá, odkud zmíněné závěry rezultují. Můžete tuto
skutečnost objasnit?

2) Jaké metody by bylo účelné užít analýze rizik působnosti jednotek sboru dobrovolných
hasičů a k návrhu efektivních opatření k jejich redukci?

3) Dochází v městě Kroměříž ke kooperaci jednotek sboru dobrovolných a profesionálních
hasičů a co je podstatou zmíněné spolupráce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 21. května 2019

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně